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Redegørelse for dataetik i Lærernes Pension  
 
Dataetik handler om det etiske perspektiv i brugen af data og teknologier. I 2023 blev brugen 
af kunstig intelligens et samtaleemne som illustrerer, hvorfor dataetik fortsat er et emne af 
stor vigtighed.  
 
I Lærernes Pension har vi en politik for dataetik, der handler om de etiske overvejelser, som 
vi gør os i forbindelse med ansvarlig brug af data og nye teknologier.  
 
Mindst en gang om året, eller ved behov, gennemgår bestyrelsen i Lærernes Pension, 
forsikringsaktieselskab politikken for dataetik. Den seneste gennemgang skete på 
bestyrelsesmødet den 12. juni 2023, hvor bestyrelsen godkendte politikken uden ændringer.  
 
En gang om året redegør vi i Lærernes Pension for vores arbejde med dataetik. 
Redegørelsen bliver offentliggjort sammen med selskabets årsrapport og rapport for 
samfundsansvar på www.lppension.dk.    
 
Lærerens Pensions dataetiske ståsted tager udgangspunkt i brancheorganisationen 
Forsikring & Pensions dataetiske principper. Lærernes Pension har udarbejdet et mini-site 
om Dataetik (lppension.dk), hvor man kan læse om selskabets holdninger og værdier i 
brugen af data.  
 
Dataetik har stor berøringsflade med dansk og europæisk lovgivning om beskyttelse af 
personoplysninger. Derfor har vi i Lærernes Pension forankret arbejdet med dataetik hos 
den juridiske chef, som også er ansvarlig for vores behandling af persondata.  
 
Dataetik på medlemsområdet  
En stor del af Lærernes Pensions behandling af data og udvikling sker i 
administrationsselskabet Forca. Det dataetiske arbejde i Forca tager udgangspunkt i fire 
grundlæggende principper:  
 

• Dataminimering  
Forca arbejder ud fra et generelt princip om dataminimering. Forca indsamler kun den 
mængde data, der er nødvendig til brug for det formål, som de indsamles til. Dette gør 
sig gældende, selvom der eksempelvis kan være givet samtykke til indhentning af 
flere oplysninger. 

 

http://www.lppension.dk/
https://lppension.dk/dataetik
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• Personalisering 
Personalisering, herunder segmentering, skal ske på et objektivt grundlag og til 
enhver tid kun anvendes i dens, hvis data der behandles, interesse. Segmentering må 
således kun ske for at gavne medarbejdere, kunder, slutkunder eller medlemmer. 
Datahåndteringen er reguleret sådan, at de, der ønsker en mere personaliseret 
betjening, kan vælge at afgive og få behandlet flere data. 

 
• Transparens 

Forca arbejder ud fra et grundlæggende princip om transparens, som i Forca er 
synonym for fuld gennemsigtighed. Det betyder, at dem, der behandles data om, på 
en let og tilgængelig måde skal kunne gøre sig bekendt med, hvordan deres data 
behandles og til hvilke formål. Dette opfylder Forca for eksempel ved, at der i alle 
sammenhænge ved behandling af persondata udleveres en oplysningstekst. I 
oplysningsteksten fremgår der desuden, at der kan foretages indsigtsanmodninger. 
Forca er således proaktiv i forhold til at skabe transparens. Grundprincippet 
understøttes ydermere af en generel intern holdning til åbenhed omkring enhver 
behandling af data. 

 
• Datasikkerhed 

I Forca er sikkerhedsniveauet og sikkerhedskulturen en forudsætning for arbejdet 
med data og dataetik. Forca har et princip om høj datasikkerhed. Dette princip 
udmøntes i en række retningslinjer, som tilsammen skaber det sikkerhedsniveau, 
som Forca har vurderet, er nødvendigt til deres behandling af data. 

 
I Forca tages der stilling til det dataetiske niveau, og der fastsættes rammer for arbejdet med 
data herefter. Dataetik vurderes i Forca på samme måde som persondatasikkerheden i 
forbindelse med nye behandlinger og projekter. Herved sikres det, at anvendelsen af data 
sker inden for de fastsatte rammer for dataetik. 
 
I 2023 har Forcas arbejde med dataetik primært været fokuseret på følgende områder:  
 

• Data Governance  
Data governance er et vigtigt fundament for arbejdet med dataetik. I 2023 er der i 
Forca ansat en dedikeret fuldtidsressource til arbejdet med data governance. 
Arbejdet med data governance har til formål at forbedre Forcas tilgang til og 
anvendelse af data, herunder at identificere og kvalificere dataejer, systemer og data 
ud fra kritikalitet samt autoritative kilder. 

• Vurderinger i nye behandlinger 
Dataetik vurderes og dokumenteres i forbindelse med nye behandlinger af 
persondata i Forca. For hver ny behandling bliver det således vurderet, om der for 
den nye behandling skal udarbejdes et dataetisk vurderingsskema.  

 
• Awareness  

Alle nye medarbejdere i Forca bliver introduceret til rammerne for Forcas arbejde 
med dataetik. Alle medarbejdere i Forca er blevet opdateret på dataetik via artikel på 
intranettet. 

 
Forca offentliggør årligt en redegørelse for sit arbejde med dataetik. Redegørelsen er 
tilgængelig her: https://www.forca.dk/services/compliance/dataetik/ 
 
 
Dette dokument udgør Lærernes Pension, forsikringsselskabs lovpligtige redegørelse for 
virksomhedens dataetik, jf. bekendtgørelse om finansielle rapporter for forsikringsselskaber 
og tværgående pensionskasser. 

https://www.forca.dk/services/compliance/dataetik/
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